Saşii însă — spune Episcopul—s'au îm
potrivit la recunoaşterea limbei ungureşti de
limbă diplomatică, ceea ce a adus înăsprirea
relaţiilor dintre ei şi celelalte două naţii privi
legiate (Ungurii şi Săcuii), dar „Slavi, Români
şl Sârbi din Ţara Ungurească fără împotrivire
( o ) au cuprins, ba dela Consistorul neunit din
Timişoara nl-se trimit requisiţii (adrese) în
limba ungurească" * ) . (Urmează).

») In scrisoarea sa din 8 Aprilie 1848 (27 Martie
C v.) către St. Moldovan, Lemeni aminteşte din nou
acest lucru, şi adaugă: >Ce noi nu probăm*.

D. M a n i u prezintă d e m i s i a
g u v e r n u l u i .

întâmplarea sau răutatea omenească
a făcut ca d. Ion Mihalache, ministrul de
interne, chiar de ziua numelui său să fie
nevoit să-şi prezinte demisia, iar d.